Протокол № 12

очередного заседания комитета Саратовской областной Думы

по аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии

и природопользованию

от «11» июля 2023 года

Председательствующий: Бабошкин И.А., председатель комитета

Саратовской областной Думы по аграрным вопросам, земельным

отношениям, экологии и природопользованию.

Присутствовали:

члены комитета:
Ирисов Р.С., Исаев М.А., Кольцов А.Б., Кравцов В.М., Лубкова О.В.,

Медведева С.А., Чередников С.Н., Шитов С.А. (Всего - 9 членов

комитета);

депутаты областной Думы: Антонов А.В., Есипов В.Е.

Приглашенные:

1. Ковальский

Роман Станиславович

- заместитель Председателя Правительства

области - министр сельского хозяйства области

2. Гриднев

Игорь Михайлович

-начальник управления растениеводства,

технической политики, ГИС-технологий,

мелиорации и социального обустройства села

министерства сельского хозяйства области

3. Качанов

Александр Иванович

- председатель Саратовской областной

организации Профессионального союза

работников АПК РФ, член Общественной

палаты области

4. Саухина

Татьяна Владимировна

- заведующая пресс-службой Федерации

профсоюзных организаций Саратовской

области

5. Кожин

Александр Петрович

- председатель Ассоциации крестьянских

(фермерских) хозяйств, сельскохозяйственных

кооперативов и иных сельскохозяйственных

товаропроизводителей Саратовской области

«Возрождение»

6. Ратачков

Александр Сергеевич

- председатель регионального объединения

работодателей Саратовской области

«Агропромобъединение Саратовской области»

7. Яровой

Роман Вячеславович

- руководитель представительства Губернатора

области и Правительства области в органах

власти

2

8. Адаменков

Николай Михайлович

- молодежный парламент

9. Безрутченко

Кирилл Павлович

- молодежный парламент

10. Погорелова

Нина Дмитриевна

- начальник отдела правового обеспечения

деятельности областной Думы

Повестка дня:

1. О проекте федерального закона № 361140-8 «О внесении изменения

в статью 74.1 Лесного кодекса Российской Федерации» (информация

Бабошкина И.А. - председателя комитета областной Думы по аграрным

вопросам, земельным отношениям, экологии и природопользованию).

2. О проекте федерального закона № 361268-8 «О внесении изменений

в статью 39.10 Земельного кодекса Российской Федерации» (информация

Бабошкина И.А. - председателя комитета областной Думы по аграрным

вопросам, земельным отношениям, экологии и природопользованию).

3. О готовности агропромышленного комплекса области к уборочным

работам 2023 года (доклад Гриднева И.М. - начальника управления

растениеводства, технической политики, ГИС-технологий, мелиорации и

социального обустройства села министерства сельского хозяйства области).

4. О текущей деятельности общественных организаций

агропромышленного комплекса на территории области (информация

Качанова А.И. - председателя Саратовской областной организации

Профессионального союза работников АПК РФ, Кожина А.П. -

председателя Ассоциации крестьянских (фермерских) хозяйств,

сельскохозяйственных кооперативов и иных сельскохозяйственных

товаропроизводителей Саратовской области «Возрождение»).

5. О рассмотрении ходатайства Районного Собрания Перелюбского

муниципального района Саратовской области о награждении Почетной

грамотой Саратовской областной Думы за социально значимую

деятельность Фадеева Евгения Александровича, водителя ООО «Родина»,

Перелюбский муниципальный район Саратовской области (информация

Бабошкина И.А. - председателя комитета областной Думы по аграрным

вопросам, земельным отношениям, экологии и природопользованию).

6. Об отчете комитета областной Думы по аграрным вопросам,

земельным отношениям, экологии и природопользованию о выполнении

перспективного плана законопроектных работ областной Думы на I

полугодие 2023 года (информация Бабошкина И.А. - председателя комитета

областной Думы по аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии

и природопользованию).

7. О проекте плана мероприятий комитета Саратовской областной

Думы по аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии и

природопользованию на август 2023 года (информация Бабошкина И.А. -

3

председателя комитета областной Думы по аграрным вопросам, земельным

отношениям, экологии и природопользованию).

8. Разное.

Председательствующий предложил принять повестку дня за

основу.

Голосовали: «за» - единогласно.

Предложений включить в повестку дня обсуждение дополнительных

вопросов не поступало.

Председательствующий предложил принять повестку дня в целом.

Голосовали: «за» - единогласно.

1. О проекте федерального закона № 361140-8 «О внесении

изменения в статью 74.1 Лесного кодекса Российской

Федерации».

(Бабошкин И.А.)

Выступили: нет.

Рассмотрев проект федерального закона № 361140-8 «О внесении

изменения в статью 74.1 Лесного кодекса Российской Федерации» (в части

уточнения оснований для внесения изменений в договор аренды лесного

участка при назначении санитарно-оздоровительных мероприятий),

комитет

Р Е Ш И Л :

 1. Поддержать концепцию проекта федерального закона № 361140-8

«О внесении изменения в статью 74.1 Лесного кодекса Российской

Федерации» (в части уточнения оснований для внесения изменений в

договор аренды лесного участка при назначении санитарно-

оздоровительных мероприятий).

2. Направить данное решение в Совет областной Думы.

Голосовали: «за» - единогласно.

2. О проекте федерального закона № 361268-8 «О внесении

изменений в статью 39.10 Земельного кодекса Российской

Федерации»

(Бабошкин И.А)

4

Выступили: Лубкова О.В.

Рассмотрев проект федерального закона № 361268-8 «О внесении

изменений в статью 39.10 Земельного кодекса Российской Федерации»,

комитет

РЕШИЛ:

1. Поддержать концепцию проекта федерального закона № 361268-8

«О внесении изменений в статью 39.10 Земельного кодекса Российской

Федерации».

2. Направить данное решение в Совет областной Думы.

Голосовали: «за» - единогласно.

3. О готовности агропромышленного комплекса области к уборочным

работам 2023 года

(Гриднев И.М.)

Выступили: Исаев М.А., Ковальский Р.С., Бабошкин И.А., Шитов С.А.,

Лубкова О.В., Есипов В.Е.

Заслушав информацию министерства сельского хозяйства области о

готовности агропромышленного комплекса области к уборочным работам

2023 года, комитет

Р Е Ш И Л :

 1. Принять информацию министерства сельского хозяйства области о

готовности агропромышленного комплекса области к уборочным работам

2023 года к сведению.
2. Рекомендовать министерству сельского хозяйства области:
2.1. Во взаимодействии с главами муниципальных районов области

(по согласованию) и сельскохозяйственными товаропроизводителями
области (по согласованию) принять меры по достижению целевых
показателей Государственной программы развития сельского хозяйства и
регулирования рынков сельскохозяйственной продукции по валовому
сбору зерновых и зернобобовых культур, валовому сбору овощных
культур открытого грунта.

 2.2. Совместно с руководителями элеваторов и хлебоприемных

предприятий области (по согласованию) обеспечить готовность к приему

урожая 2023 года.
2.3. Принять своевременные меры для обеспечения населения

области овощной продукцией в необходимом объеме по обоснованным
ценам.

5

2.4. Организовать оперативный мониторинг обеспеченности
уборочных работ горюче-смазочными материалами и запасными частями.

2.5. Рассмотреть возможность проведения необходимых
мероприятий в связи с ростом цен на горюче-смазочные мероприятия.

2.6. Провести анализ проведения сельскохозяйственными
товаропроизводителями специальной обработки посевов.

Голосовали: «за» - единогласно.

4. О текущей деятельности общественных организаций

агропромышленного комплекса на территории области

(Кожин А.И., Качанов А.П.)

Выступили: Медведева С.А., Бабошкин И.А., Кравцов В.М., Ратачков

А.С.

Заслушав информацию о текущей деятельности общественных

организаций агропромышленного комплекса на территории области,

комитет

Р Е Ш И Л :

1. Принять к сведению информацию о текущей деятельности

общественных организаций агропромышленного комплекса области.

2. Рекомендовать социальным партнерам по Отраслевому соглашению

по агропромышленному комплексу области на 2022-2024 годы продолжить

в соответствии с полномочиями деятельность по выявлению «теневой»

занятости и повышению уровня заработной платы работников

агропромышленного комплекса области до целевых показателей.

3. Рекомендовать Ассоциации крестьянских (фермерских) хозяйств,

сельскохозяйственных товаропроизводителей Саратовской области

«Возрождение», учитывая отсутствие официальной статистической

отчетности по среднемесячной заработной плате работников крестьянских

(фермерских) хозяйств, проводить на постоянной основе мероприятия с

участием  глав крестьянских (фермерских) хозяйств, направленные на

повышение уровня заработной платы работников крестьянских

(фермерских) хозяйств.

4. Рекомендовать комитету по аграрным вопросам, земельным

отношениям, экологии и природопользованию на регулярной основе

проводить совместно с общественными организациями

агропромышленного комплекса мероприятия, направленные на

обеспечение роста экономических показателей хозяйств и повышение

социальной защищенности работников.

5. Рекомендовать главам муниципальных районов области совместно

с работодателями агропромышленного комплекса и лесного хозяйства

6

принять меры по выполнению Плана мероприятий по развитию

социального партнерства и коллективно-договорных отношений на 2023

год, утвержденного Губернатором области Р.В. Бусаргиным, по

заключению коллективных договоров и возобновлению работы или

образованию первичных профсоюзных организаций Профсоюза

работников АПК, а также активизации социального партнерства во всех

организациях региона.

Голосовали: «за» - единогласно.

5. О рассмотрении ходатайства Районного Собрания

Перелюбского муниципального района Саратовской области о

награждении Почетной грамотой Саратовской областной Думы за

социально значимую деятельность Фадеева Евгения Александровича,

водителя ООО «Родина», Перелюбский муниципальный район

Саратовской области

(Бабошкин И.А.)

Выступили: нет.

Рассмотрев ходатайство Районного Собрания Перелюбского му-

ниципального района Саратовской области о награждении Почетной

грамотой Саратовской областной Думы за активную социально значимую

деятельность Фадеева Евгения Александровича, водителя общества с

ограниченной ответственностью «Родина», Перелюбский муниципальный

район Саратовской области, комитет

Р Е Ш И Л :

         1. Поддержать ходатайство Районного Собрания Перелюбского му-

ниципального района Саратовской области о награждении Почетной

грамотой Саратовской областной Думы за активную социально значимую

деятельность Фадеева Евгения Александровича, водителя общества с

ограниченной ответственностью «Родина», Перелюбский муниципальный

район Саратовской области.

       2. Направить данное решение в Совет областной Думы.

Голосовали: «за» - единогласно.

6. Об отчете комитета областной Думы по аграрным вопросам,

земельным отношениям, экологии и природопользованию о выполнении

перспективного плана законопроектных работ областной Думы на I

полугодие 2023 года

(Бабошкин И.А.)

7

Выступили: нет.

Обсудив отчет комитета областной Думы по аграрным вопросам,

земельным отношениям, экологии и природопользованию о выполнении

перспективного плана законопроектных работ областной Думы на I

полугодие 2023 года, комитет

Р Е Ш И Л :

1. Утвердить отчет комитета областной Думы по аграрным вопросам,

земельным отношениям, экологии и природопользованию о выполнении

перспективного плана законопроектных работ областной Думы на I

полугодие 2023 года (прилагается).

2. Направить данное решение в Совет областной Думы.

Голосовали: «за» - единогласно.

7. О проекте плана мероприятий комитета областной Думы по

аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии и

природопользованию на август 2023 года

(Бабошкин И.А.)

Выступили: нет.

Рассмотрев проект плана проведения мероприятий комитета

Саратовской областной Думы по аграрным вопросам, земельным

отношениям, экологии и природопользованию на август 2023 года,

комитет

Р Е Ш И Л :

Утвердить план проведения мероприятий комитета Саратовской

областной Думы по аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии

и природопользованию на август 2023 года (прилагается).

Голосовали: «за» - единогласно.

10. Разное. Бабошкин И.А. проинформировал о планируемом

внеочередном заседании комитета 17 июля 2023 года.

Председатель комитета Саратовской

областной Думы по аграрным вопросам,

земельным отношениям, экологии

и природопользованию                                                          И.А.Бабошкин